UBND HUYỆN HƯƠNG KHÊ
HỘI ĐỒNG THI ĐUA-KHEN THƯỞNG

Số: 01/TB-HĐTĐKT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Khê, ngày 12 tháng 4 năm 2022

THÔNG BÁO
Lấy ý kiến Nhân dân về việc đề nghị truy tặng Huân chương
độc lập Hạng Ba cho cá nhân

Thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và ngày 16/11/2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 4/11/2019 của Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.
 Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện thông báo lấy ý kiến Nhân dân trên Đài truyền thanh - truyền hình huyện, Cổng thông tin điện tử huyện về việc đề nghị Chủ tịch nước truy tặng Huân chương Độc lập hạng Ba cho 07 cá nhân có thành tích tham gia hoạt động cách mạng trước năm 1935: (Có danh sách và các thông tin cá nhân được đề nghị khen thưởng kèm theo thông báo này)
Ý kiến phản hồi của Nhân dân xin gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua phòng Nội vụ huyện Hương Khê).
 Sau 10 ngày đăng tải, nếu không có ý kiến phản hồi của Nhân dân, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện sẽ tiến hành các quy trình, thủ tục tham mưu UBND huyện trình các cấp khen thưởng theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên HĐTĐ-KT huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: HĐTĐKT.

	TM. HỘI ĐỒNG TĐKT
PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Quốc Bảo

2

[

DANH SÁCH
ĐỀ NGHỊ XÉT TRUY TẶNG HUÂN CHƯƠNG ĐỘC LẬP HẠNG BA
[bookmark: _GoBack](Kèm theo Thông báo số: 01/HĐTĐKT ngày 12/4/2022 của Hội đồng TĐKT huyện)

	TT
	Họ và tên
	Năm sinh
	Quê quán
	Ngày vào Đảng
	Ngày tham gia CM
	Ngày
từ trần
	Thời gian tham gia hoạt động cách mạng

	1
	Bà: Nguyễn Thị Sáu
	1907
	Xã Phúc Trạch, huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh

Từ năm 1930 đến năm 1967
	1968
	- 6/1930-12/1932: Ủy viên BCH Hội Phụ nữ cứu quốc làng Đô Khê, tham gia tuyên truyền Cộng sản trong Hội Phụ nữ ở huyện Hương Khê.
- 01/1933-01/1935: Hoạt động Cộng sản tại Xiêng Khoảng (Lào), bị địch phát hiện bắt và tra tấn cực hình.
- 02/1935-12/1945: Bị Chính quyền Xiêng Khoảng trục xuất, bà về nước hoạt động trong tổ chức Hội Phụ nữ Hương Khê, tham gia vận động và tổ chức lực lượng cướp Chính quyền tháng 8/1945 tại xã.
- 1946-1967: Tham gia sinh hoạt tại địa phương. Trong quá trình hoạt động bà luôn chấp hành tốt chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
- 1968: Từ trần tại địa phương

	2
	Ông: Phan Ngọc Bá
	1907
	Xã Phúc Trạch, huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh

Từ năm 1930 đến năm 1945
	1967
	- 1930-1931: Tham gia hoạt động tích cực trong các cuộc đấu tranh của phong trào Xô Viết do Đảng lãnh đạo tại địa phương, được tổ chức giao nhiệm vụ tổ trưởng tổ rải truyền đơn.
- 1932-1933: Bị lý trưởng bắt, đánh đập vì nghi hoạt động cách mạng.
- 1933-1936: Đội phó tự vệ vận chuyển công văn giấy tờ và bảo vệ các cuộc họp của tổ chức đảng.
- 1937-1940: Phó ban Tuyên Văn cơ sở, làm liên lạc vận chuyển truyền đơn và giấy tờ về các cơ sở.
- 1940-1944: Đội phó tự vệ, đội phó Tuyên truyền văn hóa chống mê tín dị đoan trong toàn khu và bảo vệ các đoàn công tác của đảng ở cơ sở.
- 1944-1945: Đội phó tự vệ kiêm thư ký.
- 1946-1958: Trưởng ban bình dân học vụ xã Hương Lĩnh.
- 1958-1966: công tác tại ủy ban MTTQ huyện Hương Khê.
- 1967: Từ trần tại địa phương

	3
	Bà: Bạch Thị Miềng
	1910
	Xã Hương Thủy, huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh

Từ năm 1930 đến 1934 và năm 1945
	1966
	- 1930-1931: Tham gia hoạt động tích cực trong các cuộc đấu tranh của phong trào Xô Viết do Đảng lãnh đạo tại địa phương; được phân công nuôi giấu cán bộ.
- 1932-1933: Bị địch bắt, kết án 01 năm tù, giam tại Trại giam Chu Lễ.
- 1934-1944: Mất liên lạc, có tham gia một số cuộc hội họp, mít tinh do các hội biến tướng tổ chức.
- 1945-1946: Tham gia tích cực cuộc đấu tranh giành chính quyền tại địa phương do Mặt trận Việt Minh tổ chức.
- 1946-1966: Tham gia sinh hoạt hội phụ nữ tại địa phương, hội người cao tuổi xã.
- 1966: Từ trần tại địa phương.

	4
	Bà: Phan Thị Nhỏ
	1904
	Xã Hương Thủy, huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh

Từ năm 1930 đến 1934 và năm 1945
	1985
	- 1930-1931: Tham gia hoạt động tích cực trong các cuộc đấu tranh của phong trào Xô Viết do Đảng lãnh đạo tại địa phương; được phân công nuôi giấu cán bộ.
- 1932-1933: Bị địch bắt, kết án 01 năm tù, giam tại Trại giam Chu Lễ.
- 1934-1944: Mất liên lạc, có tham gia một số cuộc hội họp, mít tinh do các hội biến tướng tổ chức.
- 1945-1946:  Tham gia tích cuộc cuộc đấu tranh giành chính quyền tại địa phương do Mặt trận Việt Minh tổ chức.
- 1946-1985: Tham gia sinh hoạt hội phụ nữ tại địa phương, hội người cao tuổi xã.
- 1985: Từ trần tại địa phương

	5
	Ông: Phan Lâm
	1901
	Xã Hương Thủy, huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh
	Năm 1930

Từ năm 1930 đến 1939 và năm 1945
	1950
	- 1930-1931: Tham gia hoạt động cách mạng tại địa phương, năm 1930 kết nạp vào Đảng, được giao nhiệm vụ phụ trách giao thông liên lạc.
- 1932-1933: Bị địch bắt giam tại trại giam Chu Lễ.
- 1934-1939: Ông cùng một số đảng viên 1930-1931 đã tích cực vận động nhân dân củng cố các tổ chức quần chúng, đội tự vệ, thành lập một số hội trá hình.. để làm nơi liên lạc.
- 1940-1945: Tham gia hoạt động cách mạng tại địa phương.
- 1945-1946: làm Tổ trưởng Nông dân cứu quốc.
- 1946-1950: Tham gia sinh hoạt tại địa phương, chấp hành chủ trưởng của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
- 1950: Từ trần tại địa phương

	6
	Ông: Bạch Đình Nhơn
	1910
	Xã Hương Thủy, huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh

Từ năm 1930 đến 1936 và năm 1945
	2004
	- 1930-1931: Tham gia hoạt động tích cực trong các cuộc đấu tranh của phong trào Xô Viết do Đảng lãnh đạo tại địa phương.
- 1932-1935: Bị địch bắt giam tại nhà lao Hà Tĩnh.
- 1936-1944: Mất liên lạc, có tham gia một số cuộc hội họp, mít tinh do các hội biến tướng tổ chức.
- 1945-1946: Phá kho thóc Nhật, bị bắt đi phu hỏa xa và tham gia tích cuộc cuộc đấu tranh giành chính quyền tại địa phương do Mặt trận Việt Minh tổ chức.
- 1946-2004: Nghỉ hoạt động cách mạng, tham gia sinh hoạt tại địa phương; trong quá trình hoạt động ông chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước.
- 2004: Từ trần tại địa phương.

	7
	Ông: Đặng Văn Giáo
	1900
	Xã Phúc Đồng, huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh
	Năm 1930

Từ năm 1930 đến 1939 và năm 1945
	1950
	- 1930-1935: Tham gia hoạt động cách mạng tại địa phương, được kết nạp vào Đảng tại chi bộ Phúc Hội.
- 1936-1944: ông tiếp tục hoạt động cách mạng, vận động nhân dân củng cố các tổ chức quần chúng như: hội cứu tế, hội lợp nhà, hội tầm vinh, hội săn thú.
- 1945-8/1945: Ông tham gia khôi phục lại Chi bộ Phúc Hội lần thứ 2.
- 08/1945-1949: Ủy viên Ủy ban khởi nghĩa ở  Phúc Hội và sinh hoạt tại địa phương.
- 1950: Từ trần tại địa phương.